
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijai      2023 m. gegužės 23 d., Nr. 23-090VK 
 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai 
 
Kopija: 
Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai              
 
 
DĖL KAINŲ INDEKSAVIMO SĄLYGŲ NUSTATYMO PRIEŠ RUSIJOS KARĄ UKRAINOJE 
PASIRAŠYTOSE VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ SUTARTYSE 
 

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), viena didžiausių verslo organizacijų Lietuvoje, 2023 
m. kovo 7 d. susitikime su Sveikatos apsaugos ministru A. Dulkiu iškėlė klausimą dėl kainų (įkainių) 
indeksavimo sąlygų nustatymo viešųjų pirkimų sutartyse. Atsižvelgiant į sutarimą LVK pateikti 
klausimo problematiką raštu, LVK kreipiasi į ministeriją dėl viešojo sveikatos priežiūros sektoriaus 
perkančiųjų organizacijų sutarčių su medicininės įrangos tiekėjais (toliau – sutartys) peržiūros, siekiant 
užtikrinti, kad visose sutartyse būtų numatytos kainų (įkainių) peržiūros (t.y. indeksavimo) sąlygos. Tai 
yra reikalinga siekiant užtikrinti, kad viešąjį sveikatos priežiūros sektorių aptarnaujantys medicininės 
įrangos tiekėjai mažiau nukentėtų dėl Rusijos karo Ukrainoje ženkliai padidėjusios medicininės įrangos 
savikainos. 

LVK nariai, veikiantys medicinos technikos prekybos, distribucijos srityse informuoja, 
kad dėl didžiulio žaliavų kainų padidėjimo, reikšmingų sutrikimų tiekimo bei gamybos 
grandinėse ir bendro neapibrėžtumo pasaulio ekonomikoje absoliuti dauguma gamintojų, 
veikiančių medicinos technikos srityje, patiria precedento neturintį išlaidų augimą ir yra 
privesti ar spaudžiami reikšmingai padidinti kainas. Turime gamintojų pranešimų apie tai, kad 
galiojančių sutarčių vykdymo metu įvykdymo kaina tiekėjams pakilo tiek (nuo 40 % iki 260 %), kad 
sutarčių vykdymas tampa itin apsunkintas ir iš esmės blogino tiekėjo padėtį sutarties šalių pusiausvyros 
atžvilgiu. 

Šiuo metu konkrečiai prieš Rusijos pradėtą karo Ukrainoje (kai kuriais atvejais – iki 2022 
m. liepos 1 d.) sudarytose sutartyse nėra numatytos kainų (įkainių) peržiūrėjimo, t.y. 
indeksavimo, sąlygos. Šiuo metu galioja Viešųjų pirkimų tarnybos (toliau – VPT) direktoriaus 2017 m. 
birželio 28 d. įsakymu Nr. 1S-95 patvirtinta Kainodaros taisyklių nustatymo metodika (toliau – 
Metodika), kuri yra taikoma viešojo pirkimo ir pirkimo procedūroms, pradėtoms vykdyti nuo 2019 m. 
vasario 1 d., išskyrus atnaujinto varžymosi procedūras, vykdomas preliminariųjų viešojo pirkimo-
pardavimo sutarčių ar preliminariųjų pirkimo-pardavimo sutarčių bei dinaminių pirkimo sistemų, 
sudarytų iki 2019 m. sausio 31 d., pagrindu; o Metodikos III skyriaus  nuostatos taikomos nuo 2019 m. 
vasario 1 d. keičiamoms viešojo pirkimo-pardavimo ar pirkimo-pardavimo sutartims. Pagal Metodiką, 
nuo 2022 m. liepos 1 d. vykdomuose pirkimuose ir atitinkamai jų pagrindu sudarytose sutartyse, 
perkančiosioms organizacijoms yra nustatyta galimybė (o Metodikoje nustatytais atvejais – pareiga) 
naujai sudaromose sutartyse numatyti kainos peržiūrėjimo mechanizmus, grįstus kainų lygio – 
vartotojų kainų indekso, statybų sąnaudų elementų kainų indekso ar kt. – rodikliais.  

LVK iš esmės identišku klausimu praėjusiais metais, iškart po Rusijos karo Ukrainoje 
pradžios, atstovavo ir kitus sektorių, kurių didelę pajamų dalį sudaro pajamos iš viešųjų 



2 

 

 
 

projektų vykdymo, atstovus.1 LVK ir kitų verslo organizacijų kreipimųsi pagrindu 2022 m. kovo 24 d. 
VPT rekomendavo (toliau – Rekomendacijos) perkančiosioms organizacijoms tais atvejais, kai 
pasirašytose sutartyse nėra nustatyta kainos peržiūros sąlygos arba šios neužtikrina sutarties šalių 
interesų balanso, svarstyti sutarties pakeitimą, numatant (arba keičiant esamas) kainos peržiūros 
sąlygas ir taisykles, jeigu egzistuoja visos VPĮ 89 straipsnio (PĮ 97 straipsnio) 1 dalies 3 punkte 
nustatytos aplinkybės. VPT teigimu, norint atlikti tokį sutarties keitimą turi būti įvertinta inter alia ir 
tai, ar aplinkybės, darančios įtaką kainai, atsiranda arba tampa žinomos tik po sutarties sudarymo, ir ar 
šias aplinkybes šalis, inicijuojanti sutarties pakeitimą, gali kontroliuoti. Remiantis Metodika, karas ir jo 
sąlygotas reikšmingas žaliavų kainų ir bendro kainų lygio augimas, taip pat jo mastas negalėjo būti 
nuspėtas vykdytojo pasirašant sutartį su perkančiąja organizacija. 

Kainų indeksavimo mechanizmo nustatymui pasirašytose sutartyse rastas ir politinis 
pritarimas – problema aptarta 2022 m. gegužės 18 d. Seimo Ekonomikos komiteto atliktoje 
parlamentinėje kontrolėje „Kainų indeksavimo problematika viešųjų pirkimų sutartyse“, po kurios 
Ekonomikos komitetas nutarė pasiūlyti Vyriausybei „identifikuoti konkrečius sprendimus viešųjų 
pirkimų sutarčių kainų indeksavimo problemoms spręsti“, o ieškant šiai problemai sprendimų, 
pasiūlyta institucijoms pagal kompetenciją inter alia „Pateikti naujas rekomendacijas perkančioms 
organizacijoms, apibendrinat gerąją kainų indeksavimo taikymo praktiką[;] <...>  įvertinti galimybę 
keisti sutarčių indeksavimo dažnumą, nustatyti jį pagal pirkimo objekto specifiką: 3 arba 6 mėn.; <...>“.2 
Minėtos papildomos rekomendacijos, taip pat išaiškinimai perkančiosioms organizacijoms dėl 
sutartyse nurodytų kainų peržiūros taip pat buvo pateikti Ekonomikos ir inovacijų ministerijos 2022 m. 
birželio 10 d.3  

Galiausiai, politinė valia buvo įtvirtinta įstatymu – Seimas 2022 m. gruodžio 13 d. priėmė 
Viešųjų pirkimų įstatymo (toliau – VPĮ) pataisas, kuriomis inter alia buvo patikslintos įstatymo 87 
straipsnio nuostatos. Galiojančios VPĮ redakcijos 87 straipsnio 2 dalyje įtvirtinta, kad „pirkimo sutartyje, 
kai ji sudaroma raštu, turi būti nustatyta: <...> 3) kainodaros taisyklės, nustatytos pagal Viešųjų pirkimų 
tarnybos patvirtintą metodiką; <...> 7) sutarties peržiūros sąlygos ar pasirinkimo galimybės, jeigu tai 
numatoma. Sutartyje turi būti nustatytos šios dalies 3 punkte nurodytoje metodikoje nustatytos 
privalomos sutarties peržiūros sąlygos. Tais atvejais, kai prekių tiekimo, paslaugų teikimo ar darbų 
atlikimo trukmė kartu su numatytu sutarties pratęsimu yra ilgesnė negu 6 mėnesiai, sutartyje privalo 
būti nustatyta su mokesčių pasikeitimu nesusijusi sutarties kainos peržiūros sąlyga, išskyrus atvejus, 
kai dėl kainos apskaičiavimo būdo toks perskaičiavimas yra negalimas (pavyzdžiui, taikant kintamo 
įkainio arba išlaidų atlyginimo kainodarą). 

Pažymėtina, kad viešojo sveikatos priežiūros sektoriaus perkančiosios organizacijos 
numato kainos peržiūrėjimo sąlygas naujose sutartyse ir tai daro vadovaujantis Viešųjų pirkimų 
įstatymo 87 straipsniu ir Metodika. Kainos peržiūrėjimo sąlygas LVK prašo numatyti ir taikyti ir seniau 
pasirašytose sutartyse.  

Kainų indeksavimo sąlygų numatymo klausimas vykdomose sutartyse yra iš esmės apie 
tai, kas prisiima nuostolį dėl Rusijos karo Ukrainoje sąlygoto kainų lygio augimo – ar perkančioji 
organizacija, ar vykdytojas. LVK požiūriu, nesąžininga, kad dėl iš esmės force majeure sąlygotos 
savikainos augimo sutartį vykdantis subjektas santykyje su valstybe yra priverčiamas teikti prekes iš 
esmės „su nuolaida“ ir turi prisiimti visus iš force majeure kylančius kaštus, tuo tarpu negali nutraukti 
ir sutarties nepatirdamas kaštų. Valstybė, veikdama per viešojo sveikatos priežiūros sektoriaus 
perkančiąsias organizacijas turėtų prisiimti bent dalį karo sąlygotų kaštų neprognozuotino augimo 
pagal vykdomas ir dar prieš karą pasirašytas sutartis, juolab kad valstybė jau prisiėmė dalį šių kaštų per 

                                                        
1 „Verslui prašant indeksuoti kainas, institucijos sako – tai jau daroma“, LRT.lt, 2022 03 21. 
2 „Parlamentinė kontrolė komitetuose ir komisijose“, Lrs.lt. 
3 Ekonomikos ir inovacijų ministerija spaudos pranešimas „Sutartyse nurodytų kainų peržiūra tapo aiškesnė“, 2022 06 10. 

https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/1649611/verslui-prasant-indeksuoti-kainas-institucijos-sako-tai-jau-daroma
https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=35461&p_k=1&p1=&p2=8&data_nuo=&data_iki=&p3=&p4=indeksavimo
https://eimin.lrv.lt/lt/naujienos/sutartyse-nurodytu-kainu-perziura-tapo-aiskesne


3 

 

 
 

kitas perkančiąsias organizacijas (pavyzdžiui, Lietuvos automobilių kelių direkciją). Aukščiau minėti 
VPĮ ir Metodikos pakeitimai taip pat buvo atlikti verslo bendruomenės prašymu ir valstybėje esant 
politinei valiai iš esmės prisiimti dalį karo sąlygotų žaliavų kainų augimo ir bendro kainų lygio augimo 
kaštų. 

Atitinkamai, prašome įpareigoti viešojo sveikatos priežiūros sektoriaus perkančiąsias 
organizacijas įtraukti kainos (įkainių) peržiūrėjimo sąlygas į visas galiojančias, įskaitant ir iki 
2022 m. liepos 1 d. sudarytas, sutartis, o formuluojant kainos (įkainių) peržiūrėjimo sąlygas 
sutartyse, remtis Viešųjų pirkimų įstatymu, Metodikos 2 priede pateiktais pavyzdžiais ir VPT 
Rekomendacijomis. 

LVK yra pasiruošusi plačiau pristatyti situaciją ir jos problematiką. Dėkojame už 
bendradarbiavimą. 

 
 
Pagarbiai 

 
Generalinė direktorė        Ineta Rizgelė 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, mob. +370 608 98408. 

mailto:vilius@lvk.lt

